PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

Classificacdo Funcional

Especificacdo

Atividades

Operacdes Especiais

Total

01.031.0053

02.122.0004
02.122.0040

04.121.0005
04.121.0006

04.122.0005
04.122.0036
04.122.0038
04.122.0040
04.122.0045
04.122.0048
04.122.0050

04.123.0007

04.124.0048

04.126.0036
04.126.0048

04.127.0005

04.128.0006

LEGISLATIVA
Acéo Legislativa

Atuacao Legislativa da Camara Municipal
JUDICIARIA

ADMINISTRACAO GERAL
Gestéo Judicial

Apoio Administrativo
ADMINISTRACAO

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gestéo da Politica Urbana
Planejamento Integrado
ADMINISTRACAO GERAL

Gestao da Politica Urbana
Modernizacdo da Administracéo Publica
Valorizacdo e Capacitagdo do Servidor
Apoio Administrativo

Encargos Gerais

Gestao da Politica de Controle Interno
Gestdo da Secretaria de Governo
ADMINISTRACAO FINANCEIRA
Fortalecimento das Finangas Publicas
CONTROLE INTERNO

Gestao da Politica de Controle Interno
TECNOLOGIA E INFORMACAO
Modernizacdo da Administracéo Publica
Gestéo da Politica de Controle Interno
ORDENAMENTO TERRITORIAL

Gestao da Politica Urbana

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

Planejamento Integrado

15.323.000,00

15.323.000,00

15.323.000,00

15.323.000,00

15.323.000,00

15.323.000,00

6.162.416,00 6.162.416,00

6.162.416,00 6.162.416,00

1.828.177,98 1.828.177,98

4.334.238,02 4.334.238,02

600,00 37.836.043,40 37.836.643,40
40,00 71.120,00 71.160,00
71.040,00 71.040,00

40,00 80,00 120,00
350,00 36.821.032,88 36.821.382,88
60,00 60,00

5.100,00 5.100,00

200,00 200,00
34.424.438,88 34.424.438,88

591.240,00 591.240,00

1.789.994,00 1.789.994,00

150,00 10.200,00 10.350,00
260.100,00 260.100,00

260.100,00 260.100,00

150,00 150,00

150,00 150,00

150,00 300,00 450,00
300,00 300,00

150,00 150,00
60,00 60,00

60,00 60,00

45.200,00 45.200,00

15.000,00 15.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

04.128.0007
04.128.0038

04.129.0007

04.303.0038

06.181.0036

06.182.0039

06.183.0036

08.122.0016

08.122.0019
08.122.0040

08.128.0016

08.241.0016
08.241.0046

08.242.0052

08.243.0016
08.243.0017
08.243.0040

08.244.0016

Fortalecimento das Finangas Publicas
Valorizag&o e Capacitagdo do Servidor
ADMINISTRA(;AO DE RECEITAS
Fortalecimento das Finangas Publicas
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
Valorizag&o e Capacitagao do Servidor
SEGURANCA PUBLICA

POLICIAMENTO

Modernizagdo da Administracéo Publica
DEFESA CIVIL

Sempre Alerta

INFORMACAO E INTELIGENCIA
Modernizacdo da Administracéo Publica
ASSISTENCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAL

Aprimoramento do SUAS

Geracao de Trabalho e Renda

Apoio Administrativo

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS
Aprimoramento do SUAS

ASSISTENCIA AO IDOSO

Aprimoramento do SUAS

Atengéo ao ldoso

ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
Atengdo a Pessoa com Deficiéncia de Aracruz
ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
Aprimoramento do SUAS

Atencdo a Crianga e Adolescente

Apoio Administrativo

ASSISTENCIA COMUNITARIA
Aprimoramento do SUAS

30.000,00 30.000,00
200,00 200,00

60,00 421.090,00 421.150,00
60,00 421.090,00 421.150,00
216.990,52 216.990,52

216.990,52 216.990,52

1.636.360,60 1.636.360,60

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

11.380,00 11.380,00

11.380,00 11.380,00

1.584.980,60 1.584.980,60

1.584.980,60 1.584.980,60

104.060,00 10.684.913,00 10.788.973,00
104.000,00 4.363.320,26 4.467.320,26
104.000,00 12.150,00 116.150,00
84.696,00 84.696,00

4.266.474,26 4.266.474,26

25.560,00 25.560,00

25.560,00 25.560,00

65.300,00 65.300,00

65.000,00 65.000,00

300,00 300,00

300,00 300,00

300,00 300,00

1.673.134,47 1.673.134,47

898.273,47 898.273,47

320.831,00 320.831,00

454.030,00 454.030,00

60,00 4.557.178,27 4.557.238,27
60,00 4.557.178,27 4.557.238,27

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Pégina 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

08.306.0018

09.122.0040

09.272.0003

09.274.0045

10.122.0040

10.124.0008

10.128.0008

10.301.0008
10.301.0009
10.301.0047

10.302.0008
10.302.0010
10.302.0047

10.303.0009
10.303.0047

10.304.0009

10.305.0009

ALIMENTACAO E NUTRICAO

Seguranca Alimentar e Nutricional
PREVIDENCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

PREVIDENCIA DE REGIME ESTATUTARIO
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
PREVIDENCIA ESPECIAL

Encargos Gerais

SAUDE

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

CONTROLE INTERNO

Fortalecimento do SUS

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS
Fortalecimento do SUS

ATENCAO BASICA

Fortalecimento do SUS

Vigilancia em Saude

Fortalecer as Redes de Atengdo a Salde
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Fortalecimento do SUS

Atencao Integral a Saude

Fortalecer as Redes de Atengdo a Saude
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
Vigilancia em Salde

Fortalecer as Redes de Atengéo a Saude
VIGILANCIA SANITARIA

Vigilancia em Saude

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Vigilancia em Saude

120,00 120,00

120,00 120,00

36.800.000,00 230.000,00 37.030.000,00

2.000.000,00 2.000.000,00

2.000.000,00 2.000.000,00

34.800.000,00 34.800.000,00

34.800.000,00 34.800.000,00

230.000,00 230.000,00

230.000,00 230.000,00

123.273,40 67.972.502,60 68.095.776,00
22.914.718,28 22.914.718,28

22.914.718,28 22.914.718,28

150,00 150,00

150,00 150,00

150,00 150,00

150,00 150,00

400,00 13.702.835,10 13.703.235,10
4.232.200,00 4.232.200,00

150,00 150,00

400,00 9.470.485,10 9.470.885,10
122.873,40 26.749.965,05 26.872.838,45
1.790.099,95 1.790.099,95

921.407,46 921.407,46

122.873,40 24.038.457,64 24.161.331,04
2.330.704,17 2.330.704,17

75.000,00 75.000,00

2.255.704,17 2.255.704,17

775.150,00 775.150,00

775.150,00 775.150,00

1.498.830,00 1.498.830,00

1.498.830,00 1.498.830,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

12.122.0012
12.122.0040

12.306.0011

12.361.0011
12.361.0012
12.361.0013
12.361.0015

12.364.0014

12.365.0012
12.365.0014

12.367.0015

13.391.0021

13.392.0021

15.122.0023

15.122.0040

15.451.0022
15.451.0023
15.451.0024

EDUCACAO

ADMINISTRACAO GERAL
Fortalecimento da Educacgao Basica
Apoio Administrativo
ALIMENTACAO E NUTRICAO
Atendimento ao Educando

ENSINO FUNDAMENTAL
Atendimento ao Educando
Fortalecimento da Educacéo Bésica
Dinamizando o Ambiente Educativo
Diversidade no Contexto Escolar
ENSINO SUPERIOR

Apoio a Qualificagao Profissional
EDUCACAO INFANTIL
Fortalecimento da Educacéo Bésica
Apoio a Qualificagéo Profissional
EDUCACAO ESPECIAL
Diversidade no Contexto Escolar
CULTURA

PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGIA
Protecéo de Identidade Cultural do Municipio
DIFUSAO CULTURAL

Protecéo de Identidade Cultural do Municipio
URBANISMO

ADMINISTRACAO GERAL

Servicos Urbanos

Apoio Administrativo

INFRA-ESTRUTURA URBANA

Transporte Publico e Mobilidade

Servicos Urbanos

Infraestrutura Urbana

4.872.594,04 97.765.149,96 102.637.744,00
4.986.565,88 4.986.565,88

19.998,88 19.998,88

4.966.567,00 4.966.567,00

3.000.000,00 3.000.000,00

3.000.000,00 3.000.000,00

1.457.489,04 55.265.588,08 56.723.077,12
7.270.936,18 7.270.936,18

1.457.489,04 47.885.651,90 49.343.140,94
99.000,00 99.000,00

10.000,00 10.000,00

464.047,00 464.047,00

464.047,00 464.047,00

3.415.105,00 34.017.949,00 37.433.054,00
3.415.105,00 33.977.949,00 37.393.054,00
40.000,00 40.000,00

31.000,00 31.000,00

31.000,00 31.000,00

192.180,00 192.180,00

82.060,00 82.060,00

82.060,00 82.060,00

110.120,00 110.120,00

110.120,00 110.120,00

9.396.289,16 50.077.983,11 50.474.272,27
12.254.397,06 12.254.397,06

4.000,00 4.000,00

12.250.397,06 12.250.397,06

9.156.169,16 7.495.230,11 16.651.399,27
30,00 5.255.090,00 5.255.120,00
150,00 956.135,00 956.285,00
9.155.989,16 1.284.005,11 10.439.994,27

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

15.452.0023

15.452.0026

16.122.0040

16.128.0038

16.482.0041

17.122.0040

17.512.0002

17.512.0024

18.122.0034

18.122.0040

18.128.0038

18.541.0034
18.541.0035

20.122.0027
20.122.0040

20.605.0029

SERVICOS URBANOS

Servigos Urbanos

Cidade Luz

HABITACAO

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS
Valorizag&o e Capacitagdo do Servidor
HABITACAO URBANA

Construindo Sonhos

SANEAMENTO

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

SANEAMENTO BASICO URBANO

Saneamento Basico para Todos

Infraestrutura Urbana

GESTAO AMBIENTAL

ADMINISTRACAO GERAL

Preservacdo, Conservagao, Monitoramento, Controle,
Apoio Administrativo

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS
Valorizag&o e Capacitagdo do Servidor
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
Preservacao, Conservagdo, Monitoramento, Controle,
Gestao do FUMDEMA

AGRICULTURA

ADMINISTRACAO GERAL

Extensé&o Rural

Apoio Administrativo

ABASTECIMENTO

Infraestrutura no Meio Rural

240.120,00 30.328.355,94 30.568.475,94
30.120,00 19.610.293,94 19.640.413,94
210.000,00 10.718.062,00 10.928.062,00
60,00 1.349.057,00 1.349.117,00
931.667,00 931.667,00

931.667,00 931.667,00

5.720,00 5.720,00

5.720,00 5.720,00

60,00 411.670,00 411.730,00

60,00 411.670,00 411.730,00
5.560.689,73 21.119.000,00 26.679.689,73
11.521.454,00 11.521.454,00

11.521.454,00 11.521.454,00

5.560.689,73 9.597.546,00 15.158.235,73
1.651.000,00 9.597.546,00 11.248.546,00
3.909.689,73 3.909.689,73
3.708.087,00 3.708.087,00

2.384.347,00 2.384.347,00

90,00 90,00

2.384.257,00 2.384.257,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

1.308.740,00 1.308.740,00

1.113.140,00 1.113.140,00

195.600,00 195.600,00

115.140,00 5.451.169,00 5.566.309,00
115.040,00 2.609.755,90 2.724.795,90
115.040,00 115.040,00
2.609.755,90 2.609.755,90

245.040,00 245.040,00

245.040,00 245.040,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

20.606.0027
20.606.0029

20.608.0028
20.608.0029
20.608.0030

20.609.0030

22.122.0040

22.128.0038
22.128.0043

22.131.0043

22.334.0043

22.573.0043

23.122.0040

23.695.0020

24.122.0040

24.131.0042

EXTENSAO RURAL 240,00 240,00
Extensé&o Rural 200,00 200,00
Infraestrutura no Meio Rural 40,00 40,00
PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 100,00 2.596.073,10 2.596.173,10
Pecuaria, Aquicultura e Pesca 180,00 180,00
Infraestrutura no Meio Rural 40,00 40,00
Apoio a Agricultura / PROAGRI 60,00 2.595.893,10 2.595.953,10
DEFESA AGROPECUARIA 60,00 60,00
Apoio a Agricultura / PROAGRI 60,00 60,00
INDUSTRIA 50,00 740.567,00 740.617,00
ADMINISTRACAO GERAL 695.119,00 695.119,00
Apoio Administrativo 695.119,00 695.119,00
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 35.248,00 35.248,00
Valorizagéo e Capacitacdo do Servidor 150,00 150,00
Gestao do Desenvolvimento Econémico 35.098,00 35.098,00
COMUNICACAO SOCIAL 50,00 50,00
Gest&o do Desenvolvimento Econémico 50,00 50,00
FOMENTO AO TRABALHO 10.150,00 10.150,00
Gestao do Desenvolvimento Econémico 10.150,00 10.150,00
DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFIFICO TECNOLOGI 50,00 50,00
Gest&o do Desenvolvimento Econémico 50,00 50,00
COMERCIO E SERVICOS 3.218.728,00 3.218.728,00
ADMINISTRACAO GERAL 1.659.778,00 1.659.778,00
Apoio Administrativo 1.659.778,00 1.659.778,00
TURISMO 1.558.950,00 1.558.950,00
Implantagdo de Acdes Voltadas para o Desenvolvimen 1.558.950,00 1.558.950,00
COMUNICACOES 1.291.801,00 1.291.801,00
ADMINISTRACAO GERAL 458.652,00 458.652,00
Apoio Administrativo 458.652,00 458.652,00
COMUNICACAO SOCIAL 833.149,00 833.149,00
Publicidade e Comunicagéo 833.149,00 833.149,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7
Orgcamento para 2019

DESPORTO E LAZER 1.945.238,00 1.945.238,00
ADMINISTRACAO GERAL 1.548.138,00 1.548.138,00

27.122.0040 Apoio Administrativo 1.548.138,00 1.548.138,00
DESPORTO COMUNITARIO 397.100,00 397.100,00

27.812.0044 Cidadania Esportiva e de Lazer 397.100,00 397.100,00
ENCARGOS ESPECIAIS 7.331.126,00 7.331.126,00
PREVIDENCIA ESPECIAL 3.475.736,00 3.475.736,00

28.274.0045 Encargos Gerais 3.475.736,00 3.475.736,00
SERVICO DA DIVIDA INTERNA 3.855.390,00 3.855.390,00

28.843.0045 Encargos Gerais 3.855.390,00 3.855.390,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 8.500.000,00 8.500.000,00

RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA -RPPS 8.200.000,00 8.200.000,00

99.997.9999 Reserva de Contingéncias 8.200.000,00 8.200.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00

99.999.9999 Reserva de Contingéncias 300.000,00 300.000,00
TOTAL GERAL 20.172.756,33 363.274.195,67 16.061.126,00 399.508.078,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 7



