# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2019

icação Funcional	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
	LEGISLATIVA		15.323.000,00		15.323.000,00
	Ação Legislativa		15.323.000,00		15.323.000,00
01.031.0053	Atuação Legislativa da Câmara Municipal		15.323.000,00		15.323.000,00
	JUDICIARIA		6.162.416,00		6.162.416,00
	ADMINISTRACAO GERAL		6.162.416,00		6.162.416,00
02.122.0004	Gestão Judicial		1.828.177,98		1.828.177,98
02.122.0040	Apoio Administrativo		4.334.238,02		4.334.238,02
	ADMINISTRACAO	600,00	37.836.043,40		37.836.643,40
	PLANEJAMENTO E ORCAMENTO	40,00	71.120,00		71.160,00
04.121.0005	Gestão da Política Urbana		71.040,00		71.040,00
04.121.0006	Planejamento Integrado	40,00	80,00		120,00
	ADMINISTRAÇÃO GERAL	350,00	36.821.032,88		36.821.382,88
04.122.0005	Gestão da Política Urbana		60,00		60,00
04.122.0036	Modernização da Administração Pública		5.100,00		5.100,00
04.122.0038	Valorização e Capacitação do Servidor	200,00			200,00
04.122.0040	Apoio Administrativo		34.424.438,88		34.424.438,88
04.122.0045	Encargos Gerais		591.240,00		591.240,00
04.122.0048	Gestão da Política de Controle Interno		1.789.994,00		1.789.994,00
04.122.0050	Gestão da Secretaria de Governo	150,00	10.200,00		10.350,00
	ADMINISTRACAO FINANCEIRA		260.100,00		260.100,00
04.123.0007	Fortalecimento das Finanças Públicas		260.100,00		260.100,00
	CONTROLE INTERNO		150,00		150,00
04.124.0048	Gestão da Política de Controle Interno		150,00		150,00
	TECNOLOGIA E INFORMACAO	150,00	300,00		450,00
04.126.0036	Modernização da Administração Pública		300,00		300,00
04.126.0048	Gestão da Política de Controle Interno	150,00			150,00
	ORDENAMENTO TERRITORIAL		60,00		60,00
04.127.0005	Gestão da Política Urbana		60,00		60,00
	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS		45.200,00		45.200,00
04.128.0006	Planejamento Integrado		15.000,00		15.000,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Página 1

# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Organi	ione para 2010				
04.128.0007	Fortalecimento das Finanças Públicas		30.000,00	30.000,00	
04.128.0038	Valorização e Capacitação do Servidor		200,00	200,00	
	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	60,00	421.090,00	421.150,00	
04.129.0007	Fortalecimento das Finanças Públicas	60,00	421.090,00	421.150,00	
	SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO		216.990,52	216.990,52	
04.303.0038	Valorização e Capacitação do Servidor		216.990,52	216.990,52	
	SEGURANCA PUBLICA		1.636.360,60	1.636.360,60	
	POLICIAMENTO		40.000,00	40.000,00	
06.181.0036	Modernização da Administração Pública		40.000,00	40.000,00	
	DEFESA CIVIL		11.380,00	11.380,00	
06.182.0039	Sempre Alerta		11.380,00	11.380,00	
	INFORMACAO E INTELIGENCIA		1.584.980,60	1.584.980,60	
06.183.0036	Modernização da Administração Pública		1.584.980,60	1.584.980,60	
	ASSISTENCIA SOCIAL	104.060,00	10.684.913,00	10.788.973,00	
	ADMINISTRACAO GERAL	104.000,00	4.363.320,26	4.467.320,26	
08.122.0016	Aprimoramento do SUAS	104.000,00	12.150,00	116.150,00	
08.122.0019	Geração de Trabalho e Renda		84.696,00	84.696,00	
08.122.0040	Apoio Administrativo		4.266.474,26	4.266.474,26	
	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS		25.560,00	25.560,00	
08.128.0016	Aprimoramento do SUAS		25.560,00	25.560,00	
	ASSISTENCIA AO IDOSO		65.300,00	65.300,00	
08.241.0016	Aprimoramento do SUAS		65.000,00	65.000,00	
08.241.0046	Atenção ao Idoso		300,00	300,00	
	ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA		300,00	300,00	
08.242.0052	Atenção à Pessoa com Deficiência de Aracruz		300,00	300,00	
	ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT		1.673.134,47	1.673.134,47	
08.243.0016	Aprimoramento do SUAS		898.273,47	898.273,47	
08.243.0017	Atenção à Criança e Adolescente		320.831,00	320.831,00	
08.243.0040	Apoio Administrativo		454.030,00	454.030,00	
	ASSISTENCIA COMUNITARIA	60,00	4.557.178,27	4.557.238,27	
08.244.0016	Aprimoramento do SUAS	60,00	4.557.178,27	4.557.238,27	

# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

- O i çai i i	ionto para 2010				
	ALIMENTACAO E NUTRICAO		120,00		120,00
08.306.0018	Segurança Alimentar e Nutricional		120,00		120,00
	PREVIDENCIA SOCIAL		36.800.000,00	230.000,00	37.030.000,00
	ADMINISTRACAO GERAL		2.000.000,00		2.000.000,00
09.122.0040	Apoio Administrativo		2.000.000,00		2.000.000,00
	PREVIDENCIA DE REGIME ESTATUTARIO		34.800.000,00		34.800.000,00
09.272.0003	Benefícios Previdenciários e Assistenciais		34.800.000,00		34.800.000,00
	PREVIDENCIA ESPECIAL			230.000,00	230.000,00
09.274.0045	Encargos Gerais			230.000,00	230.000,00
	SAUDE	123.273,40	67.972.502,60		68.095.776,00
	ADMINISTRACAO GERAL		22.914.718,28		22.914.718,28
10.122.0040	Apoio Administrativo		22.914.718,28		22.914.718,28
	CONTROLE INTERNO		150,00		150,00
10.124.0008	Fortalecimento do SUS		150,00		150,00
	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS		150,00		150,00
10.128.0008	Fortalecimento do SUS		150,00		150,00
	ATENCAO BASICA	400,00	13.702.835,10		13.703.235,10
10.301.0008	Fortalecimento do SUS		4.232.200,00		4.232.200,00
10.301.0009	Vigilância em Saúde		150,00		150,00
10.301.0047	Fortalecer as Redes de Atenção à Saúde	400,00	9.470.485,10		9.470.885,10
	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	122.873,40	26.749.965,05		26.872.838,45
10.302.0008	Fortalecimento do SUS		1.790.099,95		1.790.099,95
10.302.0010	Atenção Integral a Saúde		921.407,46		921.407,46
10.302.0047	Fortalecer as Redes de Atenção à Saúde	122.873,40	24.038.457,64		24.161.331,04
	SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO		2.330.704,17		2.330.704,17
10.303.0009	Vigilância em Saúde		75.000,00		75.000,00
10.303.0047	Fortalecer as Redes de Atenção à Saúde		2.255.704,17		2.255.704,17
	VIGILANCIA SANITARIA		775.150,00		775.150,00
10.304.0009	Vigilância em Saúde		775.150,00		775.150,00
	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA		1.498.830,00		1.498.830,00
10.305.0009	Vigilância em Saúde		1.498.830,00		1.498.830,00

### Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2019

- 3	1			
	EDUCACAO	4.872.594,04	97.765.149,96	102.637.744,00
	ADMINISTRACAO GERAL		4.986.565,88	4.986.565,88
12.122.0012	Fortalecimento da Educação Básica		19.998,88	19.998,88
12.122.0040	Apoio Administrativo		4.966.567,00	4.966.567,00
	ALIMENTACAO E NUTRICAO		3.000.000,00	3.000.000,00
12.306.0011	Atendimento ao Educando		3.000.000,00	3.000.000,00
	ENSINO FUNDAMENTAL	1.457.489,04	55.265.588,08	56.723.077,12
12.361.0011	Atendimento ao Educando		7.270.936,18	7.270.936,18
12.361.0012	Fortalecimento da Educação Básica	1.457.489,04	47.885.651,90	49.343.140,94
12.361.0013	Dinamizando o Ambiente Educativo		99.000,00	99.000,00
12.361.0015	Diversidade no Contexto Escolar		10.000,00	10.000,00
	ENSINO SUPERIOR		464.047,00	464.047,00
12.364.0014	Apoio a Qualificação Profissional		464.047,00	464.047,00
	EDUCACAO INFANTIL	3.415.105,00	34.017.949,00	37.433.054,00
12.365.0012	Fortalecimento da Educação Básica	3.415.105,00	33.977.949,00	37.393.054,00
12.365.0014	Apoio a Qualificação Profissional		40.000,00	40.000,00
	EDUCACAO ESPECIAL		31.000,00	31.000,00
12.367.0015	Diversidade no Contexto Escolar		31.000,00	31.000,00
	CULTURA		192.180,00	192.180,00
	PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGIA		82.060,00	82.060,00
13.391.0021	Proteção de Identidade Cultural do Município		82.060,00	82.060,00
	DIFUSAO CULTURAL		110.120,00	110.120,00
13.392.0021	Proteção de Identidade Cultural do Município		110.120,00	110.120,00
	URBANISMO	9.396.289,16	50.077.983,11	59.474.272,27
	ADMINISTRACAO GERAL		12.254.397,06	12.254.397,06
15.122.0023	Serviços Urbanos		4.000,00	4.000,00
15.122.0040	Apoio Administrativo		12.250.397,06	12.250.397,06
	INFRA-ESTRUTURA URBANA	9.156.169,16	7.495.230,11	16.651.399,27
15.451.0022	Transporte Público e Mobilidade	30,00	5.255.090,00	5.255.120,00
15.451.0023	Serviços Urbanos	150,00	956.135,00	956.285,00
15.451.0024	Infraestrutura Urbana	9.155.989,16	1.284.005,11	10.439.994,27

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

• · · · · ·	101110 para 2010			
	SERVICOS URBANOS	240.120,00	30.328.355,94	30.568.475,94
15.452.0023	Serviços Urbanos	30.120,00	19.610.293,94	19.640.413,94
15.452.0026	Cidade Luz	210.000,00	10.718.062,00	10.928.062,00
	HABITACAO	60,00	1.349.057,00	1.349.117,00
	ADMINISTRACAO GERAL		931.667,00	931.667,00
16.122.0040	Apoio Administrativo		931.667,00	931.667,00
	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS		5.720,00	5.720,00
16.128.0038	Valorização e Capacitação do Servidor		5.720,00	5.720,00
	HABITACAO URBANA	60,00	411.670,00	411.730,00
16.482.0041	Construindo Sonhos	60,00	411.670,00	411.730,00
	SANEAMENTO	5.560.689,73	21.119.000,00	26.679.689,73
	ADMINISTRACAO GERAL		11.521.454,00	11.521.454,00
17.122.0040	Apoio Administrativo		11.521.454,00	11.521.454,00
	SANEAMENTO BASICO URBANO	5.560.689,73	9.597.546,00	15.158.235,73
17.512.0002	Saneamento Básico para Todos	1.651.000,00	9.597.546,00	11.248.546,00
17.512.0024	Infraestrutura Urbana	3.909.689,73		3.909.689,73
	GESTAO AMBIENTAL		3.708.087,00	3.708.087,00
	ADMINISTRACAO GERAL		2.384.347,00	2.384.347,00
18.122.0034	Preservação, Conservação, Monitoramento, Controle,		90,00	90,00
18.122.0040	Apoio Administrativo		2.384.257,00	2.384.257,00
	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS	_	15.000,00	15.000,00
18.128.0038	Valorização e Capacitação do Servidor		15.000,00	15.000,00
	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL		1.308.740,00	1.308.740,00
18.541.0034	Preservação, Conservação, Monitoramento, Controle,		1.113.140,00	1.113.140,00
18.541.0035	Gestão do FUMDEMA		195.600,00	195.600,00
	AGRICULTURA	115.140,00	5.451.169,00	5.566.309,00
	ADMINISTRACAO GERAL	115.040,00	2.609.755,90	2.724.795,90
20.122.0027	Extensão Rural	115.040,00		115.040,00
20.122.0040	Apoio Administrativo		2.609.755,90	2.609.755,90
	ABASTECIMENTO		245.040,00	245.040,00
20.605.0029	Infraestrutura no Meio Rural		245.040,00	245.040,00

# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
	EXTENSAO RURAL		240,00	240,00
20.606.0027	Extensão Rural		200,00	200,00
20.606.0029	Infraestrutura no Meio Rural		40,00	40,00
	PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA	100,00	2.596.073,10	2.596.173,10
20.608.0028	Pecuária, Aquicultura e Pesca		180,00	180,00
20.608.0029	Infraestrutura no Meio Rural	40,00		40,00
20.608.0030	Apoio à Agricultura / PROAGRI	60,00	2.595.893,10	2.595.953,10
	DEFESA AGROPECUÁRIA		60,00	60,00
20.609.0030	Apoio à Agricultura / PROAGRI		60,00	60,00
	INDUSTRIA	50,00	740.567,00	740.617,00
	ADMINISTRACAO GERAL		695.119,00	695.119,00
22.122.0040	Apoio Administrativo		695.119,00	695.119,00
	FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS		35.248,00	35.248,00
22.128.0038	Valorização e Capacitação do Servidor		150,00	150,00
22.128.0043	Gestão do Desenvolvimento Econômico		35.098,00	35.098,00
	COMUNICACAO SOCIAL		50,00	50,00
22.131.0043	Gestão do Desenvolvimento Econômico		50,00	50,00
	FOMENTO AO TRABALHO		10.150,00	10.150,00
22.334.0043	Gestão do Desenvolvimento Econômico		10.150,00	10.150,00
	DIFUSAO DO CONHECIMENTO CIENTIFIFICO TECNOLOG	50,00		50,00
22.573.0043	Gestão do Desenvolvimento Econômico	50,00		50,00
	COMERCIO E SERVICOS		3.218.728,00	3.218.728,00
	ADMINISTRACAO GERAL		1.659.778,00	1.659.778,00
23.122.0040	Apoio Administrativo		1.659.778,00	1.659.778,00
	TURISMO		1.558.950,00	1.558.950,00
23.695.0020	Implantação de Ações Voltadas para o Desenvolvimen		1.558.950,00	1.558.950,00
	COMUNICACOES		1.291.801,00	1.291.801,00
	ADMINISTRACAO GERAL		458.652,00	458.652,00
24.122.0040	Apoio Administrativo		458.652,00	458.652,00
	COMUNICACAO SOCIAL		833.149,00	833.149,00
24.131.0042	Publicidade e Comunicação		833.149,00	833.149,00

# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2019

	DESPORTO E LAZER		1.945.238,00		1.945.238,00
	ADMINISTRACAO GERAL		1.548.138,00		1.548.138,00
27.122.0040	Apoio Administrativo		1.548.138,00		1.548.138,00
	DESPORTO COMUNITARIO		397.100,00		397.100,00
27.812.0044	Cidadania Esportiva e de Lazer		397.100,00		397.100,00
	ENCARGOS ESPECIAIS			7.331.126,00	7.331.126,00
	PREVIDENCIA ESPECIAL			3.475.736,00	3.475.736,00
28.274.0045	Encargos Gerais			3.475.736,00	3.475.736,00
	SERVICO DA DIVIDA INTERNA			3.855.390,00	3.855.390,00
28.843.0045	Encargos Gerais			3.855.390,00	3.855.390,00
	RESERVA DE CONTINGENCIA			8.500.000,00	8.500.000,00
	RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA -RPPS			8.200.000,00	8.200.000,00
99.997.9999	Reserva de Contingências			8.200.000,00	8.200.000,00
	RESERVA DE CONTINGENCIA			300.000,00	300.000,00
99.999.9999	Reserva de Contingências			300.000,00	300.000,00
	TOTAL GERAL	20.172.756,33	363.274.195,67	16.061.126,00	399.508.078,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 7